
Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina n. 36 del 21/03/2023 Pag. 1 di 5 

Affidamento servizio di fornitura di energia elettrica e di gas per le utenze degli 

edifici, delle strutture comunali e della pubblica illuminazione del Comune di 

Sant’Onofrio per 12 mesi – Aggiudicazione definitiva e Impegno di spesa 

   
 

 

DETERMINAZIONE N. 36 DEL 21/03/2023 
 

OGGETTO: 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con Decreto Sindacale N. 7 del 24/08/2022 

 

VISTA la Delibera di C.C. n. 18 del 26.07.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 2022/2024; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” ed in particolare: 

• l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle 

procedure di gara e l’impegno di spesa; 

• l’art. 109 comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai Responsabili dei Servizi opportunamente 

individuati; 

• l’art. 151 comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa divengono 

esecutivi con l’apposizione, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

• l’art. 147-bis, in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

• l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

RICHIAMATI: 

• l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 laddove dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

• altresì l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e 

le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

PREMESSO che: 

 Occorreva, per le forniture riguardanti le utenze comunali procedere ad affidamento del servizio nel 

Mercato Libero; 

 Alla luce della Circolare n. 2 del 04.08.2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze ( Obbligo per 

le Amministrazioni statali di approvvigionamento per il tramite di Consip S.p.A.), si rende necessaria 

rideterminare la fornitura di energia elettrica mediante convenzione CONSIP – MEPA, e risulta in 

carico dell’Amministrazione l’obbligo di approvvigionamento dell’energia elettrica mediante adesione 

alle convenzioni Consip di cui alla Legge 488/1999; 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 

Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina n. 36 del 21/03/2023 Pag. 2 di 5 

 relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. 

e dalle centrali di committenza regionali di riferimento, ovvero ad esperire proprie autonome procedure 

nel rispetto della normativa vigente: 

 E’ fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle categorie merceologiche energia elettrica 

e gas, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi prevedano corrispettivi 

inferiori almeno del 3 per cento per le categorie merceologiche energia elettrica, gas e combustibili per 

il riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a 

disposizione da Consip SpA e dalle centrali di committenza regionali. Tutti i contratti stipulati ai sensi 

del precedente periodo devono essere trasmessi all’Autorità nazionale anticorruzione; 

 La mancata osservanza delle disposizioni del presente comma rileva ai fini della responsabilità 

disciplinare e per danno erariale; 

 che in prossimità della scadenza dei contratti attuativi, è risultato necessario avviare i procedimenti di 

adesione alla nuova edizione della convenzione Consip o all'espletamento di gara ad evidenza pubblica 

che preveda corrispettivi inferiori alla convenzione vigente per la Regione Toscana al momento della 

pubblicazione della gara. che la fornitura di energia elettrica costituisce oggetto delle categorie 

merceologiche di cui all’art. 1 co. 7 del D.L. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012 (energia 

elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e 

telefonia mobile) e pertanto è soggetto alla disciplina prescritta dalla Legge n. 488/1999 e s.m.i. 

“convenzioni Consip”; 

VISTO l’Avviso Pubblico finalizzato ad acquisire la manifestazione di interesse da parte di esercenti di 

energia elettrica interessati alla fornitura in argomento cui inviare l’invito a partecipare alla gara esplorativa 

con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016, recante il Prot. n. 920 

del 01/03/2023, regolarmente affisso all’Albo Pretorio on-line; 

DATO ATTO che le manifestazioni di interesse per la partecipazione alla procedura per la gara esplorativa 

di che trattasi, pervenute nel termine stabilito, sono state: 

- ditta “Ecoenergia S.r.l. con sede Legale in via San Raffaele n. 1 – 20121 Milano (MI) – P.I. 

09118690966”; 

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra, questo Responsabile P.O. con propria nota Prot. n. 1025 

del 10/03/2023 indirizzata alla ditta Ecoenergia S.r.l. ha richiesto la propria migliore offerta economica 

rispetto alle tariffe di cui alla convenzione Consip Energia Elettrica 17 – Lotto 13, considerando come 

parametro di comparazione l’indicizzazione per Illuminazione pubblica di con le quali è stata aggiudicata la 

gara CONSIP di riferimento; 

RILEVATO 

 che il singolo contratto di adesione avrà una durata di 12 mesi consecutivi a partire dalla data di 

attivazione della fornitura, così come meglio specificato all’art. 5 “durata” delle singole convenzioni 

agli atti allegate; 

 che la stima del valore dell'appalto è stata fatta sui consumi del biennio 2021/2022; 

CONSIDERATO che entro la scadenza prevista dal bando di gara sono pervenute n. 1 domande di 

partecipazione alla procedura in oggetto; 

DATO ATTO che: 

- in data 01/03/2023 veniva pubblicato l’Avviso pubblico inerente la manifestazione di interesse a 

partecipare alla procedura negoziata per l'affidamento della fornitura di energia elettrica e di gas 

per le utenze degli edifici, delle strutture comunali e della pubblica illuminazione del comune di 

Sant’Onofrio; 

- alla scadenza del suddetto Avviso Pubblico risultava pervenuta n. 1 manifestazione di interesse da 

parte della ditta “Ecoenergia S.r.l. con sede Legale in via San Raffaele n. 1 – 20121 Milano (MI) – 

P.I. 09118690966”; 

- con Nota Prot. n 1025 del 10/03/2023 è stata richiesta alla suddetta ditta la propria migliore offerta; 

- con pec del 10/03/2023 la ditta “Ecoenergia S.r.l. con sede Legale in via San Raffaele n. 1 – 20121 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina n. 36 del 21/03/2023 Pag. 3 di 5 

Milano (MI) – P.I. 09118690966” ha trasmesso propria migliore offerta come richiesto; 

VISTE le offerte pervenute da parte della ditta sopracitata e dato  atto  che  l'importo presunto complessivo  

del  contratto  da  stipulare  con  l'operatore economico suddetto,  ammonta: 

- per la fornitura di Energia Elettrica, secondo il PUN di riferimento del mese di fatturazione più lo 

spread descritto in offerta, al quale va aggiunto il 40% di costi di distribuzione, pari ad un totale 

presunto di 175.000,00 oltre I.V.A. nonché di € 213.500,00 (Iva compresa);  

- per la fornitura di Gas ad € 0,0500/Smc ed € 96,00/PDR/anno oltre I.V.A. per un totale stimato di € 

2.000,00 (iva al 4% compresa); 

pertanto, ad un totale complessivo stimato di € 215.500,00 (I.V.A. compresa); 

RITENUTO dover approvare l’offerta presentata dalla ditta “Ecoenergia S.r.l. con sede Legale in via San 

Raffaele n. 1 – 20121 Milano (MI) – P.I. 09118690966”, risultata vantaggiosa per l’Ente rispetto al costo 

della precedente fornitura; 

RITENUTO, altresì, di procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura di Energia Elettrica e Gas a 

favore della ditta “Ecoenergia S.r.l. con sede Legale in via San Raffaele n. 1 – 20121 Milano (MI) – P.I. 

09118690966”;  

DATO ATTO che la ditta sopracitata è in possesso del certificato DURC con scadenza al 19/04/2023; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, 

si procede, ai sensi del combinato di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., all’aggiudicazione definitiva, così come formulata dal Responsabile del Procedimento, Geom. Vito 

DE CARIA per l’affidamento del servizio all’oggetto; 

RITENUTO, altresì, di avvalersi della facoltà di dare avvio alla prestazione contrattuale anche in pendenza 

della stipulazione del contratto e comunque dopo l'acquisizione di tutta la documentazione prevista dalla 

legge; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive m. ed i.; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti; 

RICHIAMATO il D.Lgs n. 267 del 18/8/2000; 

VISTA la L. 241/1990; 

VISTO L’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

di richiamare le premesse quale parte integrante del presente atto; 

1) Di approvare l’offerta presentata dalla ditta “Ecoenergia S.r.l. con sede Legale in via San Raffaele n. 1 

– 20121 Milano (MI) – P.I. 09118690966”, risultata vantaggiosa per l’Ente, quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto, relativo alla procedura negoziata inerente l’Affidamento del servizio di 

fornitura di energia elettrica utenze comunali per 12 mesi consecutivi a partire dalla data di attivazione 

della fornitura; 

2) Di aggiudicare, ai sensi del combinato di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., il servizio di fornitura di energia elettrica utenze comunali per il biennio 2023/2024 alla 

ditta  “Ecoenergia S.r.l. con sede Legale in via San Raffaele n. 1 – 20121 Milano (MI) – P.I. 

09118690966”; Di stabilire che il relativo contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio mediante trasmissione del presente atto; 

3) Di dare atto che in relazione a quanto previsto dall’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, e dell’art. 32 del 

D.lgs. n. 50/2016 gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti: 

- Oggetto del contratto: Affidamento servizio di fornitura di energia elettrica e di gas per le utenze 

degli edifici, delle strutture comunali e della pubblica illuminazione del Comune di Sant’Onofrio per 

12 mesi; 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina n. 36 del 21/03/2023 Pag. 4 di 5 

- Forma del Contratto: ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 il contratto è stipulato mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati Membri; 

4) Di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la somma presuntiva di  € 215.500,00 

sui Capitoli 648-820-1422-1466-1536-2004 del Bilancio Finanziario anni 2023/2024; 

5) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa dopo presentazione di regolare fattura e 

previa verifica del servizio; 

6) Di dare atto che l'Amministrazione Comunale ha la facoltà di dare avvio alla prestazione contrattuale 

anche in pendenza della stipulazione del contratto e comunque dopo l'acquisizione di tutta la 

documentazione prevista a norma di legge; 

7) Di pubblicare, ai fini della pubblicità dell'esito della procedura di gara, prevista dall'art.122, comma 7, 

del D.Lgs. 163/2006, il risultato dell'esito stesso sul sito informatico del Comune di Sant’Onofrio; 

8) Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis 

comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

9) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Vito De Caria e che lo stesso non si trova 

in condizioni di incompatibilità o conflitto d’interessi, neanche potenziali sulla base della vigente 

normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

10) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli atti di competenza ai sensi 

dell’art. 151 D.lgs. n. 267/2000; 

11) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 della Costituzione nonché dell’art. 3 comma 4 della L.8 agosto 

1990, n° 241, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni 

oppure ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 giorni dalla data di notifica o comunicazione o piena con 

conoscenza di esso. 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Geom. Vito De Caria 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

          

 

 

 

 

 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina n. 36 del 21/03/2023 Pag. 5 di 5 

Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 

1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 

 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla 

Regolarità Tecnica della Determinazione avente per oggetto: “Affidamento servizio di fornitura di 

energia elettrica e di gas per le utenze degli edifici, delle strutture comunali e della pubblica 

illuminazione del Comune di Sant’Onofrio per 12 mesi – Aggiudicazione definitiva e Impegno di 

spesa” 

 

Sant’Onofrio, 21.03.2023 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   Geom. Vito De Caria 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  

  

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 

Data 21.03.2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

Dr. Biagio Pronestì 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

  Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  € 215.500,00 648-820-1422-1466-1536-2004 2023/2024 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dr. Biagio Pronestì 

Data 21.03.2023 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 


